EX TOMO III. SVRII,

Elogium S. Monicæ matris S. Augustini
ex libris confessionum eius A. L. Lis-
pomanu Collectore.

Sur. Tom. 3. 4. Maii.

S Augustino adhuc in Manychæorum hæreti
peristente mater eius conuersio cupi-
dissima non desistebat à precibus & lacrymis pro-
eo fundendis: quam deniq; Deus exaudiuit & eiul-
modi somnio consolatus est, vt viuere ipsum feceret
Preces & habere secum eandem mensam in do-
S. Mo- mo, quod nolle cæperat auersans & detestas blas-
nica phemias erroris eius. Vedit enim statem se in qua-
profi- dam regula linea, & aduentem ad se iuuenem
lio. splendidum hilare atq; arridentem tibi, cum illa
Vijso. esset mærens & mætore consecta. Qui cum cauiss-
ab ea quæfisset mæstitia suæ, quotidianarumq; la-
crymarum doceñdi, vt affolet non discendi gra-
tia, atque illa respondisset, perditionem meam
plangere, iussisse illum, quo secura esset, at; admo-
nuisse, vt attenderet & videret, vbi esset illa, ibi &
esse filium: Quod illa vbi attédit, vidit ipsum iux-
se in eadem regula statem. Vnde hoc bone omni-
potens, nisi quia erant aures tuæ ad cor eius? tu, in-
quam, qui sic curas vnumquèq; nostrum, tanq; a
solum cures, & sic omnes, tā quam singulos. Vnde
illud

illud etiam, quod cum filio narrasset ipsum visum
& filius ad id trahere conaretur, ut illa se potius nō
desperaret futuram esse, quod eram: continuo sine
aliqua hæsitatione, non, inquit, non enim nihil di-
ctum est, ubi ille, ibi & tu, sed ubi tu, ibi & ille. At
cum Augustinus per nouennium obcaecatus man-
sisset, oravit insuper mater Episcopum pium & Error
doctum, ut cum eo colloqueretur & errores e. *altius*
ius reselleret & dedoceret mala, ac doceret bona, *infla-*
respondit adhuc indocile esse eō quod inflatus es. *xiiii.*
set nouitate hæresis illius, & nonnullis quæstiuncu-
lis tamen multos imperitos exagitasset: sed tunc, inquit,
illum ibi, & tantum roga per eo dominum. ille le-
gendo reperiet, quis ille sit error, & quanta impie-
tas: nec fieti poterit, ut filius istarū lacrymarū per-
eat. Interim Augustinus Romam pergere voluit
Carthagine relicta nō quod maiores quæstus, ma-
iorq; ei dignitas ab amicis, qui hoc suadebant, pro-
mittebatur, quanquā & ista ducebant animū eius,
sed illa erat tamen causa maxima & pœnè sola, quod au-
dierat, quietius ibi studere adolescentes, & ordina-
tionē disciplinæ coercitione sedari, ne in ciuis scho-
la, quo magistro non vntuntur, palsim & proterue
irruant, nec eos admitti omnino, nisi ille permise-
rit. Contra apud Carthaginem seda est & in tem- *Schola-*
perans licentia Scholasticorum: Irrumpunt impu- *sticorū*
denter, & prope furiosa fronte perturbat ordinem, *proter-*
quem quisq; discipulis ad proficiendum instituerit. *uia.*
Multæ iniuriosa faciunt mira hebetudine, & punien-
da legib. nisi cōsuetudo patrona sit, hoc miseriores
eos ostendens, quo iā quasi liceat, faciunt, quod per

Diuinam legem nunquam licebit: & impune se facere arbitrantur, cum ipsa faciendi cætitare puniantur, & incomparabiliter patientur peiora, quæ faciant. Ergo quos mores, cum studeret, suos esse noluit, eos, cù doceret, cogebatur perpeti alienos: & idcirco placebat ire, vbi talia non fieri omnes, qui nouerant, indicabant. Ibat igitur mari matre & inuita & sollicita. Vix dum Romam ingressum febrilis ardor oppressit matre vidua nesciente, nec minus pro eo in precibus sollicita, frequentante Eleemosynas, obsequente, atque scrumente seruis Dei, nullum diem prætermittente orationem ad altare bis in die mane, & vesperi ad Ecclesiam sine villa intermissione veniente, non ad vanas fabulas & aniles loquacitates, sed ut Deum audiret in sermonibus suis, & ipse illam in orationibus suis. Nec multò post nauigauit ad ipsum mater pietate fortis terra marique sequens, & in periculis Dei auxilio secura. Nam & per marina discrmina ipsos nautas consolabatur pollicens eis præventionem cum salute, quia hoc ei Deus per ipsum pollicitus erat: & inuenit quidem filium pericitantem grauiter desperatione indagandæ veritatis, id est, veritatem quidem nondum adeptum, sed falsirati iam eruptum opera præfertim S. Ambrosii, & frequentatione Ecclesiæ. Itaque illa S. Ambrosium tanquam Angelum Dei suspiciebat, & amabat. Itaque cum ad memorias sanctorum, sicut in Africa solebat, pultes & panem & merum attulisset, atque ab ostiario prohiberetur, vbi hoc Episcopum vetuisse cognouit, tam piè atque obediens

*Deo**quo**tida.**pa.**S. Am-**brosi**doctri-**na.*

dienter amplexa est, ut ipse Augustinus miraretur,
quod tam facile accusatrix potius consuetudinis
sue, quam disceptatrix illius prohibitionis effecta
sit: prohibitionis autem causa fuit, ne illa occasio
se ingurgitandi ebriosis daretur, & quia illa pa-
rentalia superstitioni gentilium erant simillima.
Non longe cœperat Mediolanensis Ecclesia ge-
nus hoc consolationis & exhortationis celebrare,
magno studio fratrum concipientium vocibus &
cordibus. Nimirum annus erat aut non multò
amplius, cum Iustina Valentiniani regis pueri
mater S. Ambrosium persequeretur hærelis sue
causa qua fuerat seducta ab Arrianis. Excubabat
pia plebs in Ecclesia mori parata cum Epriscopo
suo. Ibi S. Monica sollicitudinis & vigiliarum pri-
mas partes tenens orationibus viuebat: Augusti-
nus adhuc, ut satetur, frigidus à calore spiritus Di-
uini, excitabatur tamen ciuitate attonita atque
turbata. Tunc hymni & psalmi ut cancerentur
secundum morem orientalium partium, ne po-
pulus mœroris tædio contabesceret, institutum
est, & ex illo in hodiernum diem retentum multis
iam ac pñè omnibus gregibus Christianis & per
cætera orbis imitantibus. Tunc ad reliquias cor-
porum SS. Geruasii & Protasii, quæ reuelata sunt
S. Ambrosio, Dæmones expulsi, & cæcus lumen
recepit. At Augustinus & Euodius iuuenis pa-
triota cum quærerent, quisnam locus eos utilius
haberet seruientes Deo, pariter remearunt in A-
phricam: & cum ad ostia Tyberina essent, mater
defuncta est. Fuerat, ut refert ibidem S. Augus-
tus,

*Cantus
origo
causa.*

nus, vetula optimis moribus, quæ patrem eius in
 fontem portauerat, quæ curam dominicarum fi-
 liarum commissam sibi diligenter gerebat, & ce-
 rat in eis coquendis, cum opus esset, sancta seue-
 ritate vehemens, atq; in docendis sobria pruden-
 tia Nam eas præter illas horas, quibus ad mensam
 parentum moderatisimè alabantur, etiamsi ex-
 ardesceret fisi, nec aquam bibere linebat præcauē
Vis cō-
Ine' u-
dans.
 confuetudinem malam, & addens verbum sanum:
 modò aquam bibitis, quia in potestate vinum non
 habetis: cum autē ad maritos veneritis, factæ Do-
 minæ apothecarum, & cellarū, aqua sordebit, sed
 nos potandi præualebit. Et tamē lubresperat ma-
 tri Monicæ vinolentia. Nam cum de more tanquam
 puerilla sobria iubaretur à parentib. de cuppa vinū
 spmere submissio poculo quā desuper patet, prius
 quam in lagunculām funderet vinum, primo
 ribus labris sorbebat exiguum, quia non poterat
 a plius sensu recutante: non enim vlla temulenta
 copidine faciebat hoc, sed quibusdā super effluen-
 tibus ætatis excelsibus, qui lucidris motibus ebul-
 lunt, & in pueri iibus animis maiorum pondere
 premi solent. Itaq; ad illud modicum quotidiana
 modica addendo quoniam qui modica spernit,
 paulatim decidit, in eam confuetudinem lapsa est,
 vt prope iā plenos mero caliculos inhianter hau-
 tiret. Vbi tunc sagax anus & vehemens illa prohi-
 bitio? Nunquid valebat aliquid aduersus latentem
 morbū, nisi medicina domini vigilaret super nos?
 Ancilla igitur, cū qua solebat accedere ad cuppam
 litigans cum domina minore, vt sit sola cum sola,
 obie-

obiecit hoc crimen amarissima insultatione vo-
cans meribulā. Quo illa itimulo percussa respexit
fœditatē suam, confessimq; damnauit, atq; exuit.
Sicut amici adulantes peruerunt, sic iniici litigantes plerumq; corrigit. Itaq; Deus de alterius animæ (licet & seipsum) serò prodédi periculo libe-
rare volebat) insania sanauit eam, ne quisquam cū
hoc aduertit, potentiae suæ tribuat, si verbo eius a-
lius corrigitur, quē vult corrigi. Educata itaq; pù-
blicè & sobriè, potiusq; (ait Augustinus Deo lo-
quens) à te subdita parentibus quam à parentibus
tibi, vbi plenis annis nubilis facta est, tradita viro
seruuit velut Domino, & sacerdotem eum lucrari libi
loquens te illi moribus suis, quibus eam pulchram
faciebas, & reuerenter amabiles arq; uirabilem
viro. Ità autem tolerauit cubilis iniurias, ut nul-
lam de hac re cum marito haberet tumultatem.
Expectabat enim misericordiam tuam super eum,
vt in te credens iustificaretur. Erat enim ille sicut
benevolentia præcipuus, ità ira feruidus Sed noue-
rat hæc nō restere irato viro non tantu facto, sed
ne verbo quidem. Nam verò refracto, & quieto, cū
opportunum videret, rationem facti sui reddebât,
si fortè ille inconsideratus commotus fuerat.
Denip; cum matronæ multæ, quarum viri mālue-
tiores erant, plagarum vestigia etiam de honesta-
ta facie gererent, inter amica colloquia ilæ ar-
guebant maritorum vitam, hæc carum linguam,
veluti per iocum grauiter admonens, ex quo illas
tabulas, quæ matrimoniales vocantur, recitari,
audirent, tanquam instrumenta, quibus ancillæ
factæ

Ffe-
ttim lio
lum &
cayso.

Pictas
et obse-
quiunt
uxoris
in ma-
ritum.

factæ essent, deputare debuissent: proinde memores conditionis, superbire aduersus dominos non oportere. Cumque mirarentur illæ scientes, quam ferocem coniugem sustineret, nunquam fuisse auditum, aut aliquo indicio claruisse, quod **Patricius** ceciderit vxorem, aut quod à se vel vicinum diem aliqua lite dissenserint, & causam familiariter quærerent, docebat illa institutum suum, quod suprà memorauit. Quæ obseruabant, expertæ gratulabantur: quæ non obseruabant, subiectæ vexabantur. Socrum etiam suam primum suspiris malarum ancillarum aduersus se irritatæ sic vicit obsequiis perseverans tolerantia & mansuetudine, ut vltro illa filio suo medias linguis famularum proderet, quibus inter se & nrum pax domestica turbabantur, expeteretque vindictam. Itaque posteaquam ille & matri obtemperans, & curans familie disciplinam, concordiæ suorum consulens, proditas ad prudentis arbitrium verberibus coercuit, promisit illa talia de se præmia sperare debere, quæcumque de sua nuru sibi, quò placeret mali aliquid loqueretur: nullaque iam audente, memorabili inter se bene-

*Sufur,
ratio
et im
veris
marras
is sed
otsofis.*

ntiæ suauitate vixerunt. Atque equidem hoc bono mancipio tao, in cuius vero me creasti Deus meus, misericordia mea munus grande donaueras, quod inter dissidentes atque discordes quaslibet animas, ubi poterat, tam te præbcbat pacificam, ut cum ab virague multa deinuicem auidret amarissima, qualia solet eructare turgens atque indigesta discordia, quando præsenti ami-

cæ de

Exempla de Coniugio.

98

et de absente inimica per acida colloquia crudelitas exhalatur odiorum, nihil tamen alteri dealtera proderet, nisi quod ad eas reconciliandas ^{vix} leret. Paruum hoc bonum mihi videretur, nisi turbas innumerabiles tristis experirer, nescio quā horrenda pestilentia peccatorum latissimè pernante, non solum iratorum inimicorum iratis inimicis prodere, sed etiam quæ non dicta sunt, addere, cum contrà animo humano parum esse debeat, inimicitias hominum nec exagitare, nec au gere malè loquendo, nisi eas etiam extinguere bene loquendo studuerit, qualis illa erat docente magistro intimo in schola pectoris. Denique etiam virum suum in extrema vita temporali lucrata est tibi, nec in eo iam fidelis planxit, quod in nondum fidelis tolerauerat. Erat etiam seruus seruorum tuorum. Quisquis enim eorum nouerat eam, multum in ea laudabat & honorabat, & diligebat te: quia sentiebat præsentiam tuam in corde eius, sanctæ conuersationis fructibus testibus. Fuerat enim eius viri vxor, mutuam vicem parentibus reddiderat, domum suam piè tractauerat, in operibus bonis testimonium habebat. Nutrierat filios toties eos parturiens, quoties ab te deuiare cernebat. Postremò nobis omnibus Domine, qui ex munere tuo finis loqui seruis tuis, qui ante dormitionem eius in te iam consolati viuebamus, percepta gratia baptismi tui, ita curam gesit, quasi omnes genuisset: ita seruuit, quasi ab omnibus genita esset. Imminente autem die, quo ex hac vita erat exitura, colloquebamur

*Virtus
sine
querela
la.*

foli

soli valde dulciter, & præterita obliuiscentes in ea, quæ ante sunt extenti, queremus inter nos apud præsentem veritatem, quod tu es, qualis es, & futura æterna vita Beatorum: quomodo silentibus tumultibus carnis & phantasiis omnium creaturarum creator ipse nobis audiendus: & quomodo inter verba hæc & similia mundus iste nobis vilesceret cum omnibus delectationibus suis.

Fiam tunc ait illa: Fili, quantum ad me attinet, nulla *fatuā* iam re delector in hac vita. Quid hic faciam ad *preferi* huc, nescio, iam conlun: pta spe huius saeculi: *præsen-*
ti. nam erat, propter quod in hac vita aliquantum inmorari cupiebam, vt te Catholicum Christianum videreim, priusquam morerer: cumularius hoc mihi Deus meus præstitit, vt te etiam contemptâ felicitate terrena seruum eius videam. *Quid* hic facio? Ad hæc quid ei responderim, non satis recolo. Tum interea vix intra quinque dies, aut non multò amplius decubuit febribus. Et cum ægrotaret quodam die defectum animæ passa est, & paullulum subtracta à præsentibus. Nos concurrimus, sed citò redditæ est sensu, & a spexit astantes me & fratrem meum, & ait nobis quasi querenti timilis. *Vbi* eram? Deinde nos maxore attonitos intuens: ponite hic inquit, matrem vestram: illudq; rogo, vt ad domini altare memineritis mei, vbi fueritis. Ergo die nono ægritudinis suæ 56. anno ætatis suæ 33. ætatis meæ a-
nima illa religiosa & pia corpore
scuta est.

*Ex vita S.Ioannis Damasceni elogium
parentum ipsius scripta per Ioannem Pas-
triarcham Hierosolymitanum. quæ
extat apud Surium Ton. 3.*

6. Maij.

Maiores S. Ioannes pios habuit, quique soli
pietatis florem, atq; cognitionis Christi
dorem inter medias spinas cōseruarunt. Nam hi
soli Christianum nomen perinde atq; præclarum
quandā & à nullo extorquendam hæreditatem ita
retinuerunt, ut ex quo Agareni urbem imperio
suo ac ditioni subiecerunt, orthodoxam doctrinā
nullo modo labefactarint. Quo etiam factum est.
vt insignes & celebres inter medias impiorum ca-
teruas virtus reddiderit, vt pote quam hostes quo
que ipsi venerationi habeant, ad instar Danielis
apud Assyrios, & Iosephi apud Aegyptios, quos
captiuos virtus negotiis præfecit, vt & hunc Sar-
cenicæ reip. Ut igitur semen in monte, vel si re-
ctius loquendum est, vt lucerna in nocte, & vt se-
men in Israel, ac denique vt scintilla in cinere, sic
Ioannis maiores Damasci relicti sunt, vt præcla-
ram hanc facem proferrent: ea autem omnibus
terrarum finibus lucem adferret: An non ita in
Ioanne Baptista contigit? nam quoniam futu-
rum erat, vt superioribus omnibus Prophetis cla-
rius eluceret, idcirco Diuina prouidentia à facer-
dotali tribu prodiit, atque à propheta genitus
est: eadem quoque prouidentia Ioannis pater

*Virtus
host. h.
amabo
lū.*

cum

cum primis piis atque humanitate præditus extitit. Nam cum tum ob eximiam virtutem, tum ob reliquum vitæ splendorem, amplissimisque opes publicorum negotiorum cura ac administratio per omnem ei regionem demandata fuisset. ipse non in commissiones, ac per potationes & superuacaneas impensas diuitiis abutebatur, sed vel redilutendis captiuis, vel Christianotum subli- diis impendebat, vel libertati permittendæ incre- dibili humanitate & liberalitate tam immobili- bus quam mobilibus bonis exercita. Tanto igitur viro præmii loco S. Ioannes datus est: quem in- fantulum pater inusitato & audaci inter barba- ros facto baptisni confortem esse voluit: deinde in eam de puerò curam incubuit, non ut ille de-

*Disci-
plina
contra-
risa.*

*Cosmas
docti-
simus i-
donius
magi-
ster S.
Dama.*

sultorios equos regere, ac moderari, hastam com- modè vibrare, aut arcu sagittam exætè evittere, aut cum feris pugnare, ac naturalem mansuetudinem in belluinan crudelitatem immutare dilce- ret: quemadmodum videlicet multis hinc eveni- resolet, quod iracundia tubinde perturbentur, & furiosum ac immanem quendam in modum sub- fultent. Ac propterea aliis quidam Chiron in

montibus educatus, ceruorumque medulla disci- pulum alens à Ioannis Patre haudquaquam que- rebatur, sed qui omni genere eruditioñis excultus esset, atque ex animi corde bonum verbum eru- daret: quo nimisrum filium suum huiusmodi quoque epulis alectet. Cuius votis Deus satiste- cit, dum Agarenis more infestum habentibus & captiuos ducentibus, quos partim necabant, par- timent.

*Psius o-
pum.*

tum vendebant, vnuis in terreos repertus est vultu
gratuitatem p̄ se ferens internum animi statum
declarante, qui etiam aliis trucidandis veneratio-
ni erat, & à quo preees ad Deum pro sua certatim
petabant, data per hoc ansa Agarenis sciscitandi,
quis esset: quibus respondit: Nullam Iacerdotii
dignitatem gero, verum inutilis quispiam mona-
chus sum ex Italia philophia & artium excultus
non minus antiqua illa, quam nostrate Deo gra-
ta. Quibus verbis oculos eorum lacrymis im-
pleuit: & hunc quidem Ioannis pater impetra-
tum à principe filio p̄fsecit.

*Elogium parentum S. Petri Præfulis
Tarentasii authore Gaufrido Abbe
Altætumbæ.*

Sur. Tom. 3. 15. Maij.
in vita S. Petri.

S Petri parentes in prædio suo Viennensis
Dyæcessis iustis suis laboribus, viciū medio-
cri vitam sobriam transfigebant, secundum sœcu-
lum præsens humiles, sed eleemosynis & affectu *Studia*
& obsequiis in pauperes & prælertim pios religio- *piorum*
fos deuoti: quo tempore Cistertiensis monasterii *coniu-*
vinea iam fructificans ad illas etiam partes dila- *gunt.*
tauit palmites suos, quos Guido Præfus in Bonauelle
primus plantauit postea futurus Calixtus
summus sacrorum princeps locum irrigationi
populorum & incremento Diuino præbens; cu-